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ÚVODNÍK 

Milí čitatelia, 

     prázdniny  ubehli rýchlejšie, než by 

sme chceli a prehupli sme sa do nového 

školského roka. Veríme, že bude pre vás 

úspešný a šťastný a že vám ho budú opäť 

spríjemňovať aj čísla nášho školského 

časopisu. Ako každý rok, aj tento vás čaká 

množstvo zmien. Okrem neustále sa 

zlepšujúcich priestorov našej školy nám opäť 

pribudli nové posily – tento raz v podobe 2 

nových pani učiteliek na 1.stupni a 2 pánov 

učiteľov na 2.stupni. Jedného z nich sme aj 

rovno vyspovedali.  

Keďže dvorná výtvarníčka našej titulnej 

strany už istotne exceluje na strednej škole, 

máme nové posily a dnešnú titulnú stranu sme 

zverili do rúk víťazke výtvarnej súťaže – Saške 

Peťkovej  z  8.C triedy. V rámci vašich 

obľúbených rubrík Vám predstavíme školské 

novinky, dozviete sa napríklad aj to, že pani 

učiteľka Bellová zapísala svojmu žiakovi do 

žiackej knižky šestku, v ankete zistíme, ako si 

svoj život o 20 rokov predstavujú naši 

deviataci, predstavíme si ďalších úspešných 

žiakov z našej školy a v neposlednom rade sa 

pochválime fantastickou charitatívnou akciou, 

ktorá je dôkazom toho, že keď sa stretnú 

vynikajúce učiteľky, fantastickí rodičia a skvelé 

deti, dokážu spolu veľké veci.  Našich menších 

žiakov sme preskúšali, nakoľko rozumejú 

významu cudzích slov a začítať sa môžete tiež 

do zaujímavostí z oblasti športu. Tieto, ale 

i mnohé iné články už netrpezlivo čakajú, kedy 

sa do nich začítate.  Podobne ako po minulé 

roky môžete do nášho časopisu prispievať 

prostredníctvom SCHRÁNKY, ktorá sa 

nachádza oproti zborovni, kam môžete vhodiť 

svoje práce, návrhy, pripomienky a postrehy. 

Na všetky sa veľmi tešíme! 

 Z obsahu aktuálneho čísla sme vám čo 

to prezradili, pozorne však listujte a dozviete 

sa oveľa viac. Prajeme vám príjemné čítanie! 

     Príjemnú zábavu pri čítaní vám praje 

                                      redakcia časopisu 

 

 

Redakčná rada 

Šéfredaktor: PaedDr. Denisa Klozíková 

                      Mgr. Dominika Juráčková 

Členovia:   Petra Chrastinová,6.A 

        Natália Bakošová, 7.A 

       Nikola  Hulmanová, 7.C 

       Simona Kamenská, 7.C                    

       Karolína Madlen Leskovská, 7.C 

       Patrícia Chlebanová, 8.C 

                   Natália Závodská, 9.B 
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Školské 

novin(k)y 

Oslavy 70.výročia SNP 

V stredu 4. septembra 2019 sa v 

trenčianskom lesoparku Brezina opäť 

ozývala streľba z vojenských zbraní, 

symbolicky a s hlavňami otočenými 

do neba. Pri Pamätníku umučených 

súčasníci položili kvety a poklonili sa 

odvahe a pamiatke všetkých, ktorí sa 

pred 75 rokmi zapojili do 

Slovenského národného povstania. 

   Pietneho aktu sa zúčastnili aj žiaci 

9. ročníka ZŠ Veľkomoravskej, ktorí 

majú v poslednom ročníku v 

rámci disponibilných hodín pridanú 

hodinu dejepisu.   

 

Európsky deň jazykov 

Z iniciatívy Rady Európy sa Európsky 

deň jazykov (EDJ) oslavuje každoročne 

26. septembra už od roku 2001. Pri 

príležitosti EDJ sa v Európe koná celá 

škála rôznych podujatí: aktivity pre 

deti, televízne a rozhlasové programy, 

vyučovanie jazykov a konferencie. 

Jeho cieľom je podnietiť milióny 

Európanov zo 47 členských štátov 

Rady Európy, aby sa bez ohľadu na 

vek, v školách aj mimo nich, učili viac 

jazykov. V našej škole bol  tento 

deň  príležitosťou pre  p. učiteľky 

cudzích jazykov, aby žiakov naučili 

pozdraviť vo viacerých európskych 

jazykoch,  precvičiť a upevniť si známe 

frázy, obohatiť si slovnú zásobu a 

naučiť sa nové slovné spojenia 

potrebné k jazykovej zdatnosti.                

            
 

Noc výskumníkov 

V piatok 27.9.2019 sa žiaci 7.A triedy 

zúčastnili festivalu vedy – Európska 

noc výskumníkov. Mottom 

tohtoročného festivalu bolo „ Život 

ako ho (ne)poznáme.“ V priestoroch 

nákupného centra Mirage v Žiline 

žiaci navštívili vedecké stánky a 

prezentácie Žilinskej univerzity 

a  Univerzity Komenského v 

Bratislave, kde im boli predstavené 

nové poznatky o živote okolo nás. 

 

Piataci v Trenčianskom múzeu 

Žiaci 5.ročníkov  v rámci predmetu 

Technika navštívili Trenčianske 

múzeum. Mali príležitosť „vstúpiť“ do 

výstavných priestorov, ktoré sú 

neodmysliteľnou súčasťou kultúry na 

Považí. Prezreli si zbierky 

z archeológie, histórie, etnografie, 

dejín umenia, geológie, paleontológie, 

botaniky a zoológie.  

            

Exkurzia Veľká Skalka 

V stredu 3.10. sa žiaci 7.B triedy 

zúčastnili exkurzie v benediktínskom 

kláštore na Veľkej Skalke. Priestory 

kláštora sa môžu pýšiť hneď 

niekoľkými prvenstvami. Nachádza 

sa tu prvá verejnosti sprístupnená 

jaskyňa na Slovensku, pustovníci 

Svorad a Benedikt  ktorí tu žili boli 

vyhlásení za prvých uhorských 

svätých a podľa najnovších zistení tu 

mnísi už v 13. storočí používali niečo 

ako podlahové kúrenie. Po 

prehliadke kláštora sa žiaci prešli po 

náučnom chodníku k Malej Skalke 

a niektorí v duchu benediktínskeho 

hesla Ora et labora po ceste 

vyzbierali aj niekoľko vreciek 

odpadkov! 

 

Prednáškový deň žiakov 2.stupňa 

Dňa 11.10. sa  triedy 7. až 9. ročníka 

zúčastnili zaujímavých prednášok 

externých lektorov  v rámci 

teoretickej časti Ochrany života a 

zdravia. Triedy 5. a 6. ročníka sa 

zúčastnili prednášky THE DARK TRIP 

DROGY CESTA DO TMY v kine 

Hviezda. Témy prednášok boli rôzne: 

FACEBOOK A JEHO PRAVÁ TVÁR, 

ŠIKANA A MEDZIĽUDSKÉ VZŤAHY, 

DOMÁCE NÁSILIE, ZÁVISLOSTI, 

LÁSKA - VZŤAHY A MANŽELSTVO, 

SEX AIDS A VZŤAHY. Všetkým 

lektorkám a lektorom ďakujeme! 
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Exkurzia Bradlo 

Aj tento školský rok sa žiaci 9. 

ročníkov vydali po stopách Milana 

Rastislava Štefánika do Košarísk a na 

Bradlo. Hoci sme si tento rok 

pripomenuli už 100 rokov od jeho 

tragickej smrti, jeho život môže byť aj 

dnes inšpiráciou pre každého z nás. 

Byť pracovitý, ísť za svojim cieľom, 

robiť dobré meno Slovensku aj 

ďaleko od domova, no pritom 

nezabúdať na svoje korene. Verím, že 

jeho slová „Nech každý z nás je dnes 

lepší, ako bol včera, a vlasť naša bude 

veľká a slávna.“ si zoberú k srdcu aj 

naši deviataci! Popoludní navštívili 

Galvaniku v Brezovej pod Bradlom, 

kde sa dozvedeli viac o povrchovej 

úprave kovov. 

 

Výstava Mesto robotov 

Žiaci 6.C sa 6.novembra zúčastnili na 

medzinárodnej interaktívnej výstave 

„Mesto robotov" v AVION shopping 

parku v Bratislave. Videli 72 

najnovších robotov z USA, Japonska, 

Južnej Kórey, Veľkej Británie a Ruska. 

Skamarátili sa s robotmi, čo 

rozprávajú, tancujú, spievajú, 

skladajú Rubikovu kocku, kreslia 

a poslúchajú príkazy človeka. Povozili 

na elektrickom autíčku Tesla, 

vyskúšali si svet virtuálnej a 

rozšírenej reality, cestovali „výťahom 

do vesmíru“, trénovali na trenažéri 

pre kozmonautov, pozreli si divadlo 

robotov a oboznámili sa s ďalšími 

zaujímavými technológiami 

budúcnosti. 

 

Exkurzia 8.ročník – Uhrovec, Jankov 

vŕšok 

Dňa 24.10. 2019 sa žiaci 8. ročníka 

zúčastnili exkurzie v rodnom dome 

Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka, 

ktorí sa v hlasovaní o Najväčšieho 

Slováka dostali do prvej desiatky. Hoci 

každý žil v odlišnej dobe, ich osudy 

boli v mnohom  podobné! Na 

Jankovom vŕšku  sme si vychutnali 

krásne  babie leto s výhľadmi na 

Strážovské vrchy.  Na tomto 

pietnom  mieste, pri pamätníku 

obetiam 2. svetovej vojny, sme si 

všetci snáď o trochu viac uvedomili, že 

sloboda, v ktorej dnes žijeme, nie je 

samozrejmosťou a každý národ, si ju 

musí vybojovať! 

 

Prvácka pasovačka 

8.november  2019 bol dôležitým 

dňom pre všetkých prváčikov našej 

školy, ktorá ich prijímala do cechu 

žiakov. Symbolicky  sa o to postarali 

naši deviataci, ktorí odchádzajú 

a zanechajú im žezlo. Do kráľovstva 

vedomostí ich prijali ako kráľ 

a princezná. Po zložení 

slávnostného sľubu nasledovala 

samotná pasovačka. 

 

Škola korčuľovania  

Na Zimnom štadióne Pavla Demitru 

v Trenčíne prebieha v mesiaci október 

2019 škola korčuľovania pre žiakov 2. 

ročníka našej školy. Väčšina detí zažila 

svoj prvý dotyk s korčuľami na 

vyleštenej ľadovej ploche. Nebolo to 

jednoduché. Ako priznali aj samotné 

deti, pred prvým vstupom na ľad 

v korčuliach zažívali obrovský rešpekt. 

Ten však veľmi rýchlo opadol aj vďaka 

úžasným trénerom Miňovi, Michalovi, 

Martinovi a Richardovi. Svojim 

odborným, pohodovým a priateľským 

prístupom preniesli deti cez prvé 

strachy. Na záver podujatia pripravili 

naši tréneri Ľadovú olympiádu, ktorú 

deti zvládli na výbornú a všetci na 

záver získali diplom a sladkú medailu 

za bojovnosť a výdrž pri 

prekonávaní  svojich schopností.  

 

Vrchnáčiky pre Kristínku  

Aj tento školský rok priebežne 

zbierame plastové vrchnáčiky pre 

Kristínku Korienkovú a jej 

starostlivých rodičom. Výťažok zo 

zbierky prispeje na liečbu 

a rehabilitácie. O Kristínke a jej 

pokrokoch si môžete prečítať na FB 

stránke Pomoc pre Kristínku. 

Želáme jej, aby sa jej zdravotný stav 

naďalej zlepšoval. 
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Nové vybavenie špeciálno-

pedagogickej učebne 

Naša škola sa snaží poskytovať 

žiakom čo najlepšie podmienky, aby 

sme umožnili ich úspešný rozvoj. Pre 

našich žiakov, a najmä deti 

so špeciálno-výchovno vzdelávacími 

potrebami, škola zakúpila EEG 

biofeedback, prístroj ktorý pomáha 

naprávať poruchy školských 

zručností, vývinové poruchy učenia, 

poruchy aktivity a pozornosti ADHD, 

ADD. Používanie prístroja zlepšuje 

všetky kognitívne funkcie, najmä 

schopnosť koncentrácie, pamäť a 

schopnosť učenia sa. Aby mali žiaci 

pri terapii pohodlie, zakúpila škola aj 

sedacie vaky. 

 

Plavecký výcvik 

Žiaci tretieho ročníka sa zúčastnili 

plaveckého výcviku na Mestskej 

plavárni v Trenčíne. Naučili sa plávať 

kraul aj znak. Na záver mohli ukázať 

vo veľkom bazéne, čo sa naučili. 

Milo prekvapili, pretože skoro všetci 

preplávali celú dĺžku ( 25 metrov). 

Na záver boli odmenení Mokrým 

diplomom. 

 

Otvor srdce, daruj knihu 

Vybraní žiaci našej školy sa potešili 

projektu Otvor srdce daruj knihu. 

Ďakujeme Trenčianskej nadácii, ktorá 

opäť aj tento rok pripravila deťom 

krásne knihy a program spestrila 

krátkym divadelným predstavením. 

Obdarené deti zo srdca ďakujú 

všetkým sponzorom.  

 

30 rokov slobody 

17. novembra 1989, teda pred 30-

timi rokmi, sa v našej krajine odohrala 

tzv. Nežná revolúcia. Prečo nežná? 

Pretože k pádu totalitného režimu 

Komunistickej strany došlo bez 

jediného výstrelu. „Zbraňami“ na 

preplnených námestiach boli iba 

štrngajúce kľúče  v rukách a otvorené 

srdcia mladých ľudí, ktorí túžili po 

zmene. Tá zmena nastala a dnes 

vďaka nej žijeme v slobode 

a demokracii. Pri Pamätníku obetiam 

komunizmu sme si s našimi žiakmi 

pripomenuli, že sloboda je dar a závisí 

len od nás, ako ho využijeme!  

 

Beseda so spisovateľom Štefanom 

Gardoňom – Kaštýľskym 

V utorok 3.12.2019 žiaci 5.ročníka 

navštívili Verejnú knižnicu Michala 

Rešetku v Trenčíne, aby sa 

zúčastnili besedy so 

spisovateľom  zberateľom 

regionálnych povestí, rodákom 

z Púchovskej doliny, pánom 

Štefanom Gardoňom – Kaštýľskym, 

ktorého nazývajú aj „novodobým 

Dobšinským“.  Najskôr sa žiakom 

predstavil sám autor. Žiaci sa tak 

dozvedeli, že Štefan Gardoň celý 

život osobne zbiera u autentických 

pamätníkov povesti z Púchovskej 

doliny a Stredného Považia, ktoré 

literárne spracováva a knihy si aj 

sám  ilustruje. Je to zároveň básnik, 

výtvarník, folklorista a 

vytrvalý  ochranca a zberateľ 

slovenských ľudových tradícií  v 

slovnej i piesňovej forme. 

 

Vianočná Viedeň 

Deviataci sa vybrali nasať trochu 

vianočnej atmosféry do Viedne. 

Nechýbala prehliadka historickej 

časti Viedne – Hofburg, 

Stefansdom, prehliadka 

prírodovedného múzea a nakoniec 

hlavné vianočné trhy pred 

Viedenskou radnicou. Zima nás 

nezdrvila, atmosféra naplnila. Nech 

nám teraz svetielkujúca Viedeň 

prinesie príjemnú atmosféru 

prostredníctvom fotografií aj do 

našej školy. 

 

Rodičovské združenie s punčom 

Už tradične je decembrové 

rodičovské združenie (11.12.) na 

našej škole spojené s vianočným 

nealkoholickým punčom a vianočným 

bazárom. Naši žiaci rodičom ponúkli 

svoje výrobky, ktoré vyrobili na 

vyučovaní, v školskom klube alebo na 

keramickom krúžku a rodičia si mali 

možnosť teplým punčom vylepšiť 

častokrát trpkú príchuť z 

rodičovského združenia:). Časť z 

výťažku išla na dobročinné účely. 
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Medzinárodný turnaj v unifikovanom 

futbale v Ostrave 

Základná škola Veľkomoravská Trenčín 

spolu so Spojenou školou internátnou 

Trenčín sa zúčastnili už 10. ročníka 

turnaja v unifikovanom futbale. Ide 

o najlepší spôsob inklúzie, kde zdraví 

chlapci  nahrávajú hendikepovaným, 

a tí dávajú góly a zažívajú tak radosť 

z hry.  Našu školu reprezentovali Alex 

Jurkovič, Jakub Zemanovič a Juraj 

Tuharský. Spoločné družstvo 

vynikajúco reprezentovalo našu školu, 

mesto a Slovensko, keďže 

v konkurencii mužstiev zo štyroch 

krajín tento turnaj vyhrali. Zároveň sa 

tak stali najúspešnejším mužstvom za 

prvú desaťročnicu turnaja keď Trenčín 

získal 4x prvé, 3x druhé a 3x tretie 

miesto z deviatich tímov. Chlapci 

super, blahoželáme! 

 

Školské majstrovstvá okresu Trenčín 

a Nového Mesta nad Váhom v šachu 

13.11. 2019 sa v Trenčíne konali 

majstrovstvá šachu okresu Trenčín a 

Nové Mesto. Reprezentanti našej školy 

nesklamali a opäť sme obsadili stupne 

víťazov. V kategórii chlapcov obsadili 

prvé dve miesta Patrik Orgoň a Jakub 

Orgoň a v kategórii dievčat dosiahla na 

3. miesto Adela Gibas. Naša 

škola nadviazala na šachové úspechy 

z  minulých rokov  a opäť sme 

si  upevnili pozíciu šachovej veľmoci.  

 

Hovorme o jedle – výtvarná súťaž 

Žiaci zo 407 zaregistrovaných 

základných škôl na Slovensku sa 

počas vyučovania mohli zapojiť do 

štyroch aktivít: do súťažno- 

vzdelávacej aktivity " Hovorme o 

jedle", do výtvarnej súťaže " 

Chutné maľovanie ", do literárnej 

súťaže " Poznám zdravé 

potraviny" a do fotografickej 

súťaže " Očami gurmána". 7. 

ročník súťaže organizuje  

Slovenská poľnohospodárska a 

potravinárska komora a Centrom 

rozvoja znalostí o potravinách. 

Sme hrdí nato, že žiačka našej 

školy Alexandra Peťková z 8. C 

triedy obsadila vo výtvarnej súťaži 

"Chutné maľovanie " úžasné 1. 

miesto. Ocenenie i darčeky si 

Alexandra Peťková za doprovodu 

p.učiteľky Suchej osobne prevzala 

na slávnostnej recepcii 22. 

novembra v hoteli Carlton v 

Bratislave.  

 

Vyhodnotenie 

súťaží 

Olympiáda z nemeckého jazyka 

Dňa 26. a 27. novembra sa uskutočnilo 

školské kolo olympiády z nemeckého 

jazyka. Tento rok nás potešili noví 

záujemci o olympiádu – za 7. ročník 

Sofia Pummerová, Silvia Nováková, 

Barbora Pellerová, za 8.ročník už 

tradične Ján Marušinec – náš vlaňajší 

celoslovenský úspešný riešiteľ a za 9. 

ročník Rebeka Stanková a Kornélia 

Mikušková. 

Celkové umiestnenie v školskom kole: 

1.miesto – Ján Marušinec , 8.C – 

postupuje do okresného kola, 

2.miesto – Barbora Pellerová, 7.B – 

postupuje do okresného kola,  

3. miesto – Sofia Pummerová, 7.B. 

Postupujúcim aj účastníkom 

blahoželáme a tešíme sa na ich ďalšie 

napredovanie v nemčine. 

 

 

Euroškolák 2019 

Dňa 27. novembra 2019 o 10:00h sa na 

Úrade Trenčianskeho samosprávneho 

kraja v Kongresovej sále uskutočnil už 6. 

ročník vedomostnej súťaže o Európskej 

únii s názvom Euroškolák 2019 pre 

žiakov základných škôl a osemročných 

gymnázií Trenčianskeho kraja. Súťaž 

organizuje informačné centrum Europe 

Direct Trenčín v spolupráci s 

Trenčianskym samosprávnym krajom. 

Naši žiaci sa tejto súťaže zúčastňujú 

pravidelne a aj tento rok sme mali 

veľmi úspešný tím v zložení Anetka 

Paulendová, Andrej Macháč a Filip 

Lajčiak. Finále nám ušlo doslova o bod 

a naši žiaci obsadili spomedzi 13 škôl 

krásne 4.miesto. Blahoželáme! 

   
 

Okresné kolo technickej olympíády 

Koncom novembra sa žiaci našej 

školy zúčastnili OK technickej 

olympiády. Ich úlohou bolo 

vypracovať 30 – min. test a 90 min. 

mali na praktickú časť . Za úlohu 

mali vyrobiť „podložku pod 

kuchynský riad“ v kategórii A, 

„krabičku na odkladanie drobných 

predmetov“ v kategórii B. Na 

krásnom 2. mieste sa umiestnil 

Oliver Chalúpka  zo 7.C triedy. 

Gratulujeme. 

Po skončení olympiády mali žiaci 

možnosť „zoznámiť sa“ s princípom 

práce „kobota“. Kobot sa od 

robota  líši v oplotení, zabezpečení, 

v oblastiach použitia a v príprave 

k práci. 
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Školské šachové majstrovstvá 

Slovenskej republiky 

Dňa 5.12.2019 sa v Topoľčanoch 

uskutočnili  „Školské majstrovstvá SR 

žiakov a žiačok v zrýchlenom šachu“, 

kam sme sa po viacstupňových 

kvalifikačných kolách prebojovali 

historicky po prvýkrát. 

Spomedzi 29 účastníkov sme nakoniec 

obstáli uspokojivo. 

19. miesto: Patrik Orgoň (7.C) – 3 body 

(2 výhry, 2 remízy, 3 prehry), nasadený 

na 21.mieste 

24. miesto: Jakub Orgoň (6.C) – 3 body 

(2 výhry, 2 remízy, 3 prehry), nasadený 

na 22.mieste 

Obom žiakom ďakujeme za vzornú 

reprezentáciu našej školy a želáme 

veľa chuti do ďalších šachových bojov 

na 64 poliach. 

              
 

Smrekovo 

V piatok 13.12.2019 sa v obci 

Melčice–Lieskové  konalo 2. kolo 

regionálnej súťažnej prehliadky v 

prednese poézie a prózy pre deti, 

mládež a dospelých z tvorby básnika 

Jána Smreka s názvom SMREKOVO. 

Súťažnú prehliadku organizuje 

Trenčianske osvetové stredisko 

v Trenčíne. Našu školu 

reprezentovala Karin Zemeková 

z 9.B triedy, ktorej sa podarilo získať 

vo svojej kategórii krásne 2.miesto. 

        

Olympiáda z anglického jazyka 

Dňa  5.12.2019 sa 

uskutočnilo  školské 

kolo  Olympiády v anglickom jazyku.  

Kategória  1A:    (žiaci  6. a 7. Roč.) 

1. miesto  –  Barbora 

Beďatšová  (7.C) 

2. miesto  -   Karolína 

Mrlinová    (7.C) 

3. miesto  -   Vivian 

Muríňová      (7.A) 

Kategória 1B:      (žiaci  8. a 9. Roč.) 

1. miesto  -

  Benjamín  Skukálek  (8.C) 

2. miesto  -  Filip  Škára  (9.A) 3. 

miesto  -  Adela  Melovská  (9.A) 

 

MikulAs Cup 

Dňa 3.12. 2019 sa konal v športovej 

hale futbalový turnaj MikulAs Cup. 

Toto podujatie pripravil klub AS pre 

žiakov 1.-3. ročníkov ZŠ. Naši chlapci 

neprehrali žiadny zo zápasov svojej 

skupiny. Chýbal im kúsok šťastia, aby 

hrali o 1.miesto. Nakoniec skončili na 

peknom 3. mieste. 

Jeden z dvoch najlepších strelcov bol 

náš Michal Maradík, najlepším 

hráčom turnaja sa stal žiak našej 

školy  Maxim Pavlík. Najlepšie fandil 

Fun club  štvrtákov zo ZŠ 

Veľkomoravská ul. Z tohto podujatia 

si deti odniesli veľa zážitkov, 

skúseností, sladkostí od Mikuláša a 

jeho pomocníkov aj podpisy  hráčov 

AS. 

 

Geografická olympiáda 

Dňa 3. decembra 2019 sa konalo 

školské kolo geografickej 

olympiády. V troch kategóriách si 

popredné miesta vybojovali títo 

žiaci: 

Kategória G - 5.r.: 

1.      Balajová Radka 

Kategória F - 6. a 7. r.: 

1.      Panák Jakub    

2.      Lajčiak Filip 

3.      Gavenda Timotej 

Kategória E -  8. A 9. r.: 

1.      Lajčiak Michal  

2.      Lubina Michal 

3.      Plško Ján          

 

Školské kolo dejepisnej olympiády 

Dňa 12.12.2019 sa uskutočnilo školské 

kolo dejepisnej olympiády, ktorej sa 

v štyroch kategóriách zúčastnilo 62 

žiakov. Tí najlepší boli: 

6. ročník: 1. Melisa Mičková 

                 2. Petra Chrastinová 

                 3. Sebastián Balaj 

7. ročník: 1. Timotej Gavenda               

                 2. Barbora Beďatšová 

                 3. Martin Stefan Kotsch 

8. ročník: 1. Michal Lajčiak 

                 2. Filip Šedivý 

                  3. Nikolas Šubert 

9. ročník: 1. Janka Horváthová 

                  2. Filip Krátky 

                  3. Nina Kňazovčíková 

           

Okresné kolo anglickej olympiády 

Dňa 15. 1. 2020 v okresnom kole 

Olympiády v anglickom jazyku  na 

Základnej škole Východná našu 

školu reprezentovali: 

 - Barbora Beďatšová zo 7.Ctriedy, 

ktorá   obsadila krásne 2. miesto 

v kategórii 1A,  

-  Benjamín Skukálek  z 8.C triedy, 

ktorý bol úspešný riešiteľ v kategórii 

1B.  

Srdečne blahoželáme! 
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Nie kaţdá škola má to šťastie, ţe sa kaţdý rok môţe tešiť novým priestorom, opravám, 

vylepšeniam a iným novinkám. Nám sa to darí vďaka tomu, ţe máme vynikajúce vedenie, skvelých 

a tvorivých učiteľov,  šikovných a talentovaných ţiakov, zručných pracovníkov a v neposlednom 

rade ochotných rodičov. Pri všetkej skromnosti môţeme skonštatovať, ţe sme jednoducho 

fantastickí a bezkonkurenční ;-)!  
Nové nápady si zväčša ţiadajú aj finančnú injekciu. Sme veľmi radi, ţe uţ zopár rokov 

nás v našich projektoch podporuje mesto Trenčín, Zdruţenie rodičov IV. základnej školy a  

Občianske zdruţenie Komenský, ktorým patrí veľká vďaka. Vďaka tomu vidíte, ţe príspevky, 

ktoré odovzdáte škole prostredníctvom 2% z daní, sú investované tým najlepším spôsobom. 

Osobitné poďakovanie patrí aj pani učiteľke Mgr. Zuzane Jantolákovej, ktorá je tvorivým 

impulzom týchto projektov a spolu so ţiakmi vymýšľa a vyrába rôzne výrobky, ktoré skrášľujú 

našu školu. Poďakovanie patrí aj šikovnému pánu školníkovi Michalcovi, ktorého šikovné ručičky 

vţdy ochotne asistujú pri realizácii našich plánov. Podarilo sa nám našich ţiakov opäť aktívne 

zapojiť do skrášľovania našej školy, pretoţe oni sami na stretnutiach ţiackej školskej rady 

navrhovali a vyberali a tieţ rozhodovali o realizácii jednotlivých návrhov. Veľký ohlas mali najmä 

posledné  dva projekty – Hľadanie najkrajších slovenských a svetových výrokov a Vytvorenie 

oddychových zón v interiéri školy. Podarilo sa nám zrealizovať všetko, čo sme plánovali 

a odmenou sú nám reakcie našich ţiakov, rodičov a tieţ absolventov, ktorí pri opätovnej návšteve 

školy neskrývajú nadšenie.    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každý rok rastieme do krásy 

Hľadanie najkrajších slovenských a svetových výrokov 
S prácami na projekte sme začali postupne  na stretnutiach 

žiackej školskej rady. Vypočuli sme žiacke návrhy a návrhy 

žiackej školskej rady na ďalšie vylepšenia interiéru našej školy, 

ktoré sme následne realizovali aj so žiackou podporou, 

napríklad výrobou doplnkov na keramickom krúžku. Opravili 

a doplnili sme grafiky na odborných učebniach, schodoch 

a záchodoch. Nechali sme vyrobiť tričká pre najlepších žiakov 

školy. 

Žiaci dostali vymedzený priestor v škole a ich návrhy smerovali 

ku konkrétnym ešte „voľným“ schodom a spoločným 

priestorom. Žiaci aj učitelia najskôr navrhovali jednotlivé 

zlepšenia a skrášlenia a potom na spoločnom stretnutí žiackej 

školskej rady sme rozhodli, ktoré návrhy zrealizujeme. 

Následne sme nechali odbornou firmou vyrobiť plastické nápisy 

a inštalovali sme ich na vertikálnu časť schodov v interiéri školy. 

Tento náš pôvodný zámer sme rozšírili aj o výrobu ďalších 

plastových potlačí a opravu predchádzajúcich.        

            

                                

Vytvorenie oddychových zón v interiéri školy 
Po teoretickej a projekčnej príprave sa s prácami na projekte 

začalo  v letných mesiacoch.  Bolo potrebné úplne odstrániť 

pôvodný hrubý náter na oboch starých a popraskaných 

stenách. Potom nasledovali murárske práce, ktoré sme urobili 

vo vlastnej réžii vďaka nášmu šikovnému školníkovi. 

Nasledovala nová omietka a niekoľkonásobné maľovanie stien. 

V septembri boli oslovené najšikovnejšie deti v škole, ktoré 

postupne pod vedením p. uč. Jantolákovej podľa grafického 

návrhu realizovali celý projekt. Žiaci sa opäť aktívne zapojili do 

skrášľovania našej školy a oni sami na hodinách výtvarnej 

výchovy  a keramického krúžku premenili náš vestibul a teraz 

aj priestory na prvom a druhom poschodí podľa svojich 

a našich predstáv. Podarilo sa nám kúpiť a umiestniť aj nový 

nábytok - dve lavičky a dve  sedačky. Z rozpočtu školy sme 

projekt doplnili a kúpili sme do týchto priestorov sedacie vaky, 

nový veľkoplošný monitor a množstvo malých drobností. 
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  Náš učiteľský zbor sa každoročne rozrastie o nové posily. 

Tento rok sme získali dvoch pánov učiteľov, z čoho sa veľmi 

tešíme. Jedným z nich je pán učiteľ Mgr. Dominik Zemanovič, 

ktorý v našej škole učí anglický jazyk, biológiu a informatiku. 

Okamžite sa stal miláčikov žiakov. Ak sa chcete o ňom dozvedieť 

trochu viac, začítajte sa do nášho rozhovoru. 

Prečo ste si vybrali ako 

pracovisko práve našu ZŠ?  

Pretoţe je dobre vybavená, je tu 

veľa ţiakov, nie je to v centre 

mesta, takţe sa tu ľahko 

dostanem a mám to bliţšie. Je to 

tu super. A hlavne výborný 

učiteľský tím. 

 

Aký ste boli žiak?  

Bol som skôr taký tichý a véééľmi 

poslušný . Najlepší ţiak na škole 

. 

 

Prezradíte nám nejaký Váš najväčší trapas zo 

školy?  

Asi keď ma učiteľ zobudil obliatím s vodou 

počas hodiny. 

 

Aký máte názor na 

tunajších žiakov?  

Sú šikovní a v porovnaní 

s inými školami sú dosť 

dobrí, aspoň podľa mňa. 

 

Keby ste mali možnosť 

stretnúť  

nejakú významnú osobu 

z histórie, kto by to 

bol a prečo?  

Myslím si, ţe vybrať si len jednu osobu je 

celkom náročné z tých všetkých. Ja by som sa 

radšej chcel posunúť v čase a chcel vidieť 

dinosaurov .  Ja ani nechcem 

vidieť nejakú významnú osobu 

z histórie, skôr by som sa chcel 

vrátiť do minulosti a pozrieť sa 

ako to bolo kedysi.  

 

Obľúbené kolegyne/kolegovia?  

Všetci sú obľúbení. Zatiaľ mám 

všetkých rád. 

 

Radšej pozeráte filmy/seriály 

alebo čítate knihy?  

Radšej pozerám seriály. 

Najradšej mám seriály, ale niekedy si pozriem aj 

filmy. K najobľúbenejším seriálom patria Kosti, 

Dva a pol chlapa, Kobra 11, NCIS, The Walking 

Dead, The Witcher. 

 

Aký mate názor na školské obedy? 

Dávajú tu strašne veľké porcie. Ale varia tu 

dobre, lepšie ako tam, kde som predtým 

pracoval. 

Z čoho alebo z koho máte strach?  

Nemám strach asi z nikoho, ale bojím sa 

napríklad toho, ţe 

vypadne internet . 

 

Aké ste mali známky 

na strednej škole?  

Tak samozrejme, ţe 

boli dosť pestré, ale 

najčastejšie 1,2,3. 

Zaujímavé je, ţe som 

Rozhovor s pánom učiteľom 

Mgr. Dominikom Zemanovičom 
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dostal prvú poznámku aţ na strednej 

škole a to na pol strany. 

 

Kedy ste dostali prvú 5? 

A z ktorého predmetu?  

Uţ si to veľmi nepamätám, ale určite 

zo slovenčiny z diktátu. 

 

Aké bolo vaše najťažšie skúškové 

obdobie na vysokej škole?  

V prvom ročníku, čiţe to prvé skúškové obdobie 

bolo asi najťaţšie. 

 

Čím ste chceli byť ako malý?  

Byť autobusárom bol môj sen . 

 

Aké povolanie by ste robili, keby ste neboli 

učiteľom?  

Chcel som 

robiť 

záchranára, 

len sa to 

nepodarilo 

.  No teraz 

môţem 

zachraňovať 

vedomosti 

detí. 

 

Ktoré 

krajiny by 

ste chceli 

navštíviť? Španielsko – Barcelonu a ešte 

Taliansko a Anglicko. 

 

Aký typ hudby počúvate? Máte obľúbených 

spevákov alebo skupiny?  

Nemám svoj obľúbený ţáner, páči sa mi všetko, 

čo dáva zmysel. Napríklad počúvam Alana 

Walkera, Eda Sheerana. Ale počúvam aj 

slovenských interpretov – HeartBeat, No Name, 

Kaliho, DMS. 

 

Aké najťažšie jedlo viete uvariť?  

Asi najťaţšie pre mňa sú 

lasagne. Je to ťaţšie, ale tak ja 

nemám problém s varením. Dlho 

som sa bál varenia ryţe, ale uţ to 

s prehľadom zvládam. Ale vţdy 

je to boj .  

 

Športujete? 

Nešportujem veľmi. Sem-tam 

hrám futbal alebo v zime aj snowboardujem. 

 

Aký máte vzťah k domácim zvieratám? Máte 

nejaké?  

No ja bývam na dedine, takţe máme zajacov, psa 

a také tradičné 

zvieratká. 

 

Ktorý animovaný 

film/seriál máte 

najradšej?  

Mimoni, 

Simpsonovci, 

Ovečka Shaun 

a vláčik Tomáš .  

 

Aký najodvážnejší čin ste spravil?  

Ţe som išiel učiť na túto školu . 

 

Dokázali by ste zachrániť život? Poskytnúť 

prvú pomoc?  

Určite áno, keďţe som chcel ísť za záchranára. 

 

 Pánovi učiteľovi ďakujeme za rozhovor 

i nahliadnutie do súkromného archívu fotografií! 

Pripravili: Nikola Hulmanová, Simona Kamenská,   

                  Karolína Madlen Leskovská, 7.C 
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Vianočné sviatky v každom z nás upevňujú základné ľudské hodnoty a my 

chceme našich žiakov učiť správnym hodnotám. Preto sme sa rozhodli urobiť radosť 

ľuďom, pre ktorých je každý úsmev, pohladenie či milé slovo veľkým 

darom a dňa 17.12.2019, v čase, keď nás od krásnych sviatkov 

Vianoc  delí už len pár dní, sme navštívili Centrum sociálnych služieb 

v Trenčíne. Pacientov i zamestnancov tohto centra sme potešili milým 

vystúpením, ktoré si nacvičili žiaci zo 6. a 8. oddelenia školského klubu 

detí. Žiaci vystúpili s rôznymi vianočnými piesňami, vinšami  a tancami 

a akciu na záver ukončili krásnou spoločnou piesňou od Karla Gotta 

a Darinky Rolincovej – Zvonky štěstí, ktorá dojala v sále nejedného 

prítomného a mnohé oči nezostali suché.  

V súvislosti s pripravovanou akciou sme oslovili rodičov našich 

žiakov ako i našich zamestnancov a zorganizovali sme tak 

dobrovoľnú zbierku pre klientov tohto centra. Ani vo sne nás 

nenapadlo, aká lavína sa spustí – lavína obrovského množstva 

krásnych darčekov, ktoré z čistého srdca venovali deti, rodičia 

i zamestnanci školy. V priebehu jedného týždňa sa nám podarilo 

vyzbierať viac ako 110 naozaj 

bohatých balíčkov, v ktorých sa 

nachádzali deky, oblečenie, čaje, 

kávy, maškrty, knihy, šálky, 

ozdoby, sviečky, krížovky, 

kozmetika a mnoho ďalších milých darčekov.  

Po skončení vystúpenia naše deti rozdali darčeky klientom, 

ktorí sa prišli na predstavenie pozrieť. Potom naše deviatačky 

v mene všetkých detí navštívili lôžkové oddelenie, kde sa 

nachádzajú imobilní pacienti a každému osobne odovzdali darček. 

Na tvárach klientov sa zračila obrovská radosť a vďaka a my sme 

z izieb pacientov odchádzali s obrovskou pokorou. Pri srdiečku nás hrial neskutočne krásny pocit 

radosti a hrdosti, že sme mohli rozdávať radosť.  

  Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 

prispeli k tejto úžasnej akcii! Rozžiarené očká pacientov, ich 

vďačné úsmevy boli tou 

najväčšou odmenou.  
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 Naša aktivita neostala bez odozvy a od riaditeľky Centra sociálnych služieb na     

 Juhu sme dostali ďakovný list.  

Pripravila: Natália Závodská, 9.B  
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Máte predstavu o tom, čo budete robiť o 20 rokov? Kde budete bývať, aké 

povolanie budete vykonávať, budete mať rodinu, deti, psa,.....? Túto otázku sme 

položili aj našim najstarším, a teda najmúdrejším spolužiakom – deviatakom. Už 

onedlho sa musia rozhodnúť, kam budú smerovať ich kroky, keď prekročia prah 

našej školy. Zo srdca im želáme, aby sa ich predstavy naplnili ;-)!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natália Závodská, 9.B 

Vidím sa predovšetkým zdravá, 

spokojná a hlavne šťastná. Mám 

úžasnú milujúcu rodinu, ktorá mi vo 

všetkom pomáha. Často sa 

stretávame a vážime si, že máme 

jeden druhého. Keďže mám 

tridsaťpäť, mám už dve deti 

a manžela, ktorý mi pomáha a vždy 

stojí pri mne. Radi chodievame 

lyžovať alebo k moru, no nikdy nás 

neomrzia aj poznávacie výlety po 

rôznych krajinách. Nič však nemá na 

rodinný večer v pohodlí domova. 

S kamarátkami niekedy podnikáme 

takzvanú „babskú jazdu“. Či už vo 

forme kina alebo len kávičky 

a dobrého koláčika.  Čo sa týka 

práce, robím to, čo ma naozaj baví 

a napĺňa. A preto chodím do práce 

s úsmevom na tvári. Úžasná rodina, 

skvelé kamarátky, super práca – kto 

by nechcel takýto život, že? Jasné, 

že v reálnom živote sú problémy na 

každom kroku a rátam s tým, že aj 

v mojom živote bude veľa omylov 

a ťažkých situácií. Za dvadsať rokov 

sa však toho môže ešte veľa zmeniť, 

a preto aspoň dúfam, že moja 

budúcnosť bude aspoň z polovice 

takáto krásna. Že budem zdravá, 

šťastná a obklopená úžasnými 

ľuďmi. 

 

Lívia Nováková, 9.B 

O 20 rokov sa vidím v prvom rade 

zdravá a úspešná, celosvetovo 

známa módna návrhárka a 

majiteľka luxusnej módnej 

značky. Moja práca ma bude 

napĺňať šťastím, lebo budem 

robiť to, čo chcem. Budem mať 

vyštudovanú najprestížnejšiu 

módnu univerzitu v Paríži. Moje 

oblečenie budú nosiť aj celebrity 

na červenom koberci  či ľudia na 

všelijaké galavečery a plesy. 

Okrem toho budem vlastniť tiež 

luxusný wellness hotel. Spolu s 

priateľom budem bývať vo veľkej 

vile s vlastnou upratovačkou, 

psami plemena huski a 

niekoľkými luxusnými autami, na 

ktorých budeme jazdiť na rôzne 

výlety. Spoločne budeme 

cestovať po celom svete, 

navštevovať krásne destinácie a 

hotely.  

 

Erika Galbavá, 9.B 

Vidím sa v malom domčeku 

s mojou rodinou. Deti sa budú 

hrať so psom a ja s manželom 

budeme na terase oddychovať 

a pozerať sa na deti. Budú sa 

volať Jakubko a Lucka. Lucka 

bude mať 5 rokov a Jakubko 10. 

Psík Benny bude ten 

najprítulnejší pes. Môj manžel 

bude pracovať ako právnik a ja 

budem detská lekárka. Každý 

víkend budeme chodiť k babke 

a dedkovi na chalupu. Deti sa 

tam vybláznia a Benny s nimi. 

Babička im napečie tie najlepšie 

koláče, ktorým ani ja neodolám. 

Toto je môj sen, ktorý sa môže 

uskutočniť, pokiaľ sa nikdy 

nevzdám. Môj príbeh začal 

29.09.2004 a skončí, až keď 

budem mať krásne vnúčatá. 

Takto chcem, aby vyzeral môj 

život. 

Ondrej Kudlička, 9.B 

O 20 rokov sa vidím..... ani 

sám neviem. Moja predstava 

by bola mať veľký barák 

s garážou a v nej  autá,  

bazénom a so ženou na 

záhrade. Mať dobrú prácu, 

kde sa bude dobre zarábať. 

Možno vlastniť nejakú   

firmu, mať domáce zviera, 

možno aj exotické. Chcel by 

som mať 9 detí. Ale žijem pre 

prítomnosť a čo bude o 20 

rokov, nikto nevie, ani ma to 

tej to chvíli netrápi. 
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Simona Lacková, 9.A 

Keď budem mať 35 rokov, budem 

už svetoznámou herečkou, 

poprípade tanečníčkou. Budem 

cestovať po celom svete so svojimi 

priateľmi a so svojím manželom. 

Spolu s manželom vychováme naše 

dve deti. Neviem, kde presne 

budeme bývať, ale viem, kde 

skončím - v Indii. Taktiež budem 

pomáhať organizáciám na záchranu 

zvierat. Zachránim čo najviac 

zvierat, ako sa bude dať. Určite 

budem chodiť do Afriky pomáhať 

rodinám, ktoré nemajú kde bývať, 

do Indonézie, Malajzie a pod. Cez 

sviatky budem chodiť domov za 

rodinou na Slovensko. Mame kúpim 

domček v Taliansku, ktorý túži mať. 

Sestre darujem ekologické auto. 

Budem vegetariánka a budem 

pomáhať prírode. Naučím sa 

hindčinu, španielčinu a dokonale 

budem ovládať angličtinu. 

 

Katarína Lissníková, 9.A 

Takto o 20 rokov budem mať 34. 

Plánujem sa stať psychologičkou, 

ideálne detskou. Dúfam, že 

budem mať vlastnú kanceláriu 

niekde blízko domu alebo ideálne 

rovno ako súčasť domu. Chcela by 

som mať veľký rodinný dom 

niekde na predmestí. Pri akom 

meste je mi viac-menej jedno. 

Ideálny by bol Trenčín, aby som to 

mala blízko k rodičom. Alebo 

aspoň niekde blízko Trenčína. 

Chcela by som mať 2 deti. 

Najlepšie chlapca a dievča. Dievča 

o cca 2 roky staršie ako chlapca. 

Môj manžel by mal byť pozorný, 

chápavý, milý a milujúci tak ako 

ku mne, tak aj k deťom. Vydať by 

som sa chcela asi v 26 alebo 27 

rokoch. Deti neviem v akom veku. 

Asi keď budem s manželom alebo 

partnerom pripravená. Potom 

ďalšiu verziu by som chcela, že by 

som aspoň na pár rokov odišla do 

zahraničia. Možno by som si tam 

našla partnera, privyrobila nejaké 

peniaze. Viac sa mi páči prvá 

predstava. Momentálne mi 

neostáva nič iné, ako snaha 

napredovať, učiť sa novým veciam 

a dúfať. 

 

Adela Melovská, 9.A 

Vidím sa v dome, ktorý má dve 

poschodia, veľa dekorácii 

a pekný nábytok pri grafickom 

tablete, kde navrhujem novú 

postavu do hry. Niekedy 

vytváram komiksy, ktoré sú 

o mojich vlastných postavách. 

Píšem knihu -  sci-fi román. 

Pracujem ako dizajnérka postáv 

a prostredí do počítačových 

hier a mám veľa peňazí. Práca 

ma baví. Pri tom som 

YouTuberka a rada hrám hry, 

a reakcie na všelijaké videá, 

a niekedy aj dabujem všelijaké 

komiksy alebo príbehy. Bývam 

v Amerike. Mám veľa 

kamarátov a domáce zvieratká: 

mačku a zajaca. S kamarátmi 

rada chodím na všelijaké 

miesta okolo sveta, ako ostrovy 

a zaujímavé lesy, hory, niekedy 

aj hrady a zámky. Okrem 

umenia ma aj baví lyžovanie. 

       

Filip Škára, 9.A 

O dvadsať rokov budem mať už 34 

rokov. Budem mať vlastnú 

ambulanciu, kde budem liečiť 

svojich pacientov. Budem mať dom 

v meste, šťastnú rodinu a zdravé 

deti. Budem mať malú záhradku, 

v ktorej  si budem pestovať vlastnú 

zeleninu. Budem mať kocúra. 

Budem športovať a vlastniť veľké 

auto.  

 

 

Janka Ondrášková, 9.B 

Vidím sa v priemernom dome 

s manželom a deťmi. Mám 

veľkú záhradu, kde budem 

mat 3 psov. Budem s nimi 

chodievať na prechádzky 

každý deň, sú to moje zlatíčka. 

Moje deti sa volajú Emma 

a Marcus, sú to dvojičky a sú 

to tie najlepšie deti, aké som si 

mohla priať. Môj manžel sa 

volá Martin a pracuje ako 

architekt. Ja mám 34 rokov 

a pracujem ako recepčná 

v hoteli Elizabeth. Môj život 

mám rada, je celkom 

obyčajný, ale mám manžela, 

ktorý ma má rád a mám svoje 

milované deti.  
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Pripravila: Natália Závodská, 9.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monika Miškolciová, 9.C 

Bývala by som v malom domčeku 

pod horami s veľkými oknami a 

nádherným výhľadom. Chcela by 

som mať psa a dve morčatá, ktoré 

by mi robili spoločnosť v ťažkých 

chvíľach. Zatiaľ dve, možno tri 

zlaté a poslušné deti. Občas by 

som si z voľnej chvíle písala 

knihy.  Pracovala by som v škôlke s 

mojou maminou a jej 

kamarátkami. Snažila by som sa 

byť ku všetkým priateľská a milá.  

        

 Roman Trautenberger, 9.C 

O 20 rokov sa vidím v nejakej 

firme na mieste šéfa, manažéra 

alebo niekde na vyššom mieste. 

Precestujem svet spolu so svojou 

ženou. Budeme chodiť na 

dovolenky k moru. Budem mať 

pekný rodinný dom a chcel by 

som mať aj 

chatu.  Ešte  netuším, kde sa 

bude ten dom nachádzať 

a v koľkých rokoch budem mať 

deti. Piatky budem chodievať s 

chalanmi zo základky na pivko. 

Chcem mať jednoduchý život. 

   

Johanka Lexmanová, 9.C 

O 20 sa vidím ako  samostatná 

osoba žijúca  v Bratislave alebo 

mimo Slovenska (či už 

s priateľom, alebo bez), ktorá 

veľa cestuje, má založenú 

vlastnú značku oblečenia, 

zúčastňuje sa módnych 

prehliadok, zarába si slušné 

peniaze a hlavne robí to, čo ju 

najviac baví. 

 

Michal Chovanec, 9.C 

O 20 rokov sa vidím tak, že 

budem mať ženu a dieťa. Budem 

žiť v Trenčíne, kde aj žijem. 

Budem vlastniť vlastné tetovacie 

štúdio a predtým, ako si to 

štúdio otvorím, by som si chcel 

zarábať fotením na svadbách, 

oslavách a podobne. Chcel by 

som mať pekný dom s bazénom, 

„bavoráka“ a karavan na 

piatkové „kalby“ s chalanmi. 

 

Róbert Lukáč, 9.C 

O 20 rokov by som chcel 

nejakým spôsob pomáhať 

spoločnosti. Ale neviem vôbec, 

kde by som chcel pracovať. 

Chcel by som mať dobrý život, 

ale žiadne zbytočné problémy. 

Chcel by som mať určite rodinu 

a dobré zamestnanie. 

       

Dominik Chrastina, 9.C 

O 20 rokov sa vidím na dobre 

platenom pracovnom mieste 

alebo ako profesionálny tenista. 

Obidve možnosti sú ale len 

predstavy, realita môže byť 

úplne iná. V súkromnom živote 

sa vidím s priateľkou v peknom 

dome alebo byte. V prípade, že 

by som nebol tenista, tak by 

som chcel žiť na Slovensku. Ale 

ak by som hral tenis, asi by som 

chcel žiť niekde inde. 

 

Pavol Šutý, 9.A 

O dvadsať rokov budem mať  34 

rokov. Chcem  byť architektom,  

budem navrhovať budovy, 

mosty, cesty… Predstavujem si, 

že budem mať veľký dom, veľký 

bazén a psa. Samozrejme, 

budem mať šťastnú rodinu 

a prácu, ktorá ma baví. Verím, 

že budem mať dobrých kolegov 

a budem chodiť  cvičiť. 
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Naši úspešní žiaci 

Spracovala: Nikola Hulmanová, 7.C 

  V každom čísle nášho časopisu vám predstavujeme žiakov, ktorí vynikajú v rôznych 

vedomostných, športových i umeleckých súťažiach. Veľmi nás teší, že takýchto detí u nás 

neustále pribúda a my vám ich môžeme postupne predstaviť. V dnešnom čísle nášho časopisu 

sme poňali predstavenie našich úspešných žiakov trošku inak. Ako? Neposlali sme za nimi 

našich redaktorov, ale nechali sme ich, aby sa predstavili sami.     

Alexandra Peťková, 8.C 

 Maľujem uţ od mala. Kedysi to boli len malé čmáranice 

fixkami alebo ceruzkami. Uţ v škôlke som začala chodiť na 

ZUŠ s pár mojimi kamarátkami, pretoţe mama videla, ţe ma 

kreslenie baví. Keďţe som chodila do veľmi malej školy 

v mojej dedine, naša pani učiteľka musela dochádzať 

z Nemšovej. Ako som postupne rástla, moje kamarátky 

kreslenie prestalo baviť a prestali chodiť na výtvarnú. No 

ja som stále chodila. A chodila som, aţ pokým som mala 

prestúpiť na druhý stupeň sem, do našej školy, pretoţe 

v našej škole sa učilo len po štvrtý ročník. Tak som ako piatačka prestúpila do základnej 

umeleckej školy v Trenčíne, kam chodím aţ dodnes. Budúci rok by som mala zabsolvovať ZUŠ 

a začať sa pripravovať na strednú školu. Môj sen je dostať sa na strednú umeleckú školu 

v Trenčíne. Stále rozmýšľam nad odborom, ale pravdepodobne to bude grafický dizajn. Aj keď 

je dosť moţné, ţe sa to zmení. Môj najväčší úspech je, ţe som vyhrala celoslovenskú súťaţ 

Chutné maľovanie v kategórii Zelenina, ovocie, orechy z našich sadov. Ocenenie som si bola 

prebrať v Bratislave s mojou pani učiteľkou výtvarnej výchovy, pani učiteľkou Suchou. Na 

slávnostnom odovzdávaní cien sa zúčastnila aj pani ministerka pôdohospodárstva Gabriela 

Matečná. Medzi moje iné záľuby patrí lyţovanie, plávanie. Veľmi rada tieţ čítam knihy a 

sledujem seriály a filmy.  

Ema Pápištová, 8.C 

Keď som mala 4 roky, chcela som začať s nejakým športom. Môj brat chodil vtedy 

na karate, tak som sa prišla pozrieť na jeho tréning a veľmi sa mi to zapáčilo. 

Začala som chodiť na tréningy a postupne aj na súťaţe. Keď som nemala tréning, 

tak som cvičila doma s tatom alebo sama na záhrade. Teraz uţ mávam tréningy 5-

krát do týţdňa a cez víkendy mám väčšinou súťaţe. Mala som obdobie, kedy som 

karate nenávidela, nebavilo ma to a chcela som s tým skončiť. Bolo mi to ale ľúto 

urobiť, keďţe som sa tomu venovala uţ odmalička. Nakoniec som s karate skončila 

a začala som hrať futbal. Po čase som sa k tomu ale znova vrátila a som za to 

veľmi rada. Cez zimné prázdniny som absolvovala reprezentačné sústredenie, na 

ktorom ma nominovali na Majstrovstvá Európy, ktoré sa budú konať uţ onedlho. 

Medzi moje najväčšie úspechy patria: 6-krát 1. miesto, 3-krát 2. miesto a  2-krát 

3. miesto na Majstrovstvách Slovenska, 8-krát víťazstvo Slovenského pohára, 1. miesto na 

Majstrovstvách Európy v Shito ryu a 7. miesto na svetovom pohári mládeţe Karate1 Youth league – 

Venice. Mojím najväčším snom je dostať sa na olympiádu. Okrem karate rada plávam, hrám 

basketbal, lyţujem, hrám Xbox, jazdím na pennyboarde a počúvam hudbu.  
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Šport je neoddeliteľnou súčasťou nášho ţivota. Niektorí z nás športujú aktívne, 

iní pred telkou s maškrtou v ruke. Ku ktorému typu patríte vy ;-)?  

Nakoľko sa letné olympijské hry v Tokiu pribliţujú raketovou rýchlosťou, pozreli sme sa 

na svet športu trošku bliţšie a prinášame Vám zopár zaujímavých faktov z oblasti 

športu, ktoré sa týkajú svetovej, ale aj domácej scény. Chýbať nebudú ani netradičné 

športy. Tak poďme na to ;-).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viete, ţe... 

Metlobal nie je len hra z Harryho Pottera 

Každý fanúšik Harryho Pottera veľmi dobre pozná 

pojem metlobal. Je to šport, v ktorom známy mladý 

čarodejník s jazvou na čele vynikal. Tento šport sa tak 

zapáčil istým dvom kamarátom z Vermontu (USA), že 

si pred 12 rokmi povedali, že nebude zlý nápad 

premeniť fiktívnu hru na súčasť reálneho života. 

Samozrejme, uvedomovali si, že nikto nelieta na 

metle, ale pravidlá tzv. muklovského metlobalu sú 

priveľmi podobné tomu, ktorý je opisovaný v ságe. 

Hráči majú medzi nohami plastové palice a Zlatá 

strela nie je žiaden lietajúci dron, ale loptička v mešci, 

ktorú má na zadku zavesenú chlapík v žltých 

trenkách. 

Hra sa neskôr rozšírila najmä na americké školy 

a dokonca viac ako 1200 ich má zaradené medzi 

športové aktivity. Niektorí hráči veria, že metlobal sa 

stane populárnym, ako sú dnes futbal či hokej. Na 

minuloročných majstrovstvách sveta, ktoré sa konali 

v talianskej Florencii a zúčastnilo sa ich 29 krajín,  

malo svoje zastúpenie aj Slovensko. 

 

Emil Zátopek – atlét, ktorý prepísal históriu 

Emil Zátopek. Meno, ktoré sa dostáva medzi ľudí aj v 

dnešnej dobe, hoci tento Čech už nie je medzi nami a 

jeho kariéra prebiehala najmä v období štyridsiatych 

a päťdesiatych rokov. Muž, ktorý mal talent, túžbu a 

neskutočnú výdrž. A predovšetkým, ktorý dokázal na 

jednej olympiáde (Helsinki 1952) získať 3 zlaté 

medaily v behoch na 5000 metrov, 10 000 metrov a 

na maratóne. Podotýkame, že Emil Zátopek sa 

rozhodol štartovať na maratóne na poslednú chvíľu a 

nikdy predtým ho nebežal. A predsa ho vyhral. To sa 

nikdy predtým a najmä nikdy potom žiadnemu 

atlétovi nepodarilo.  

 

Najsilnejším svalom v tele je jazyk, 

najťaţšou kosťou je čeľusť. 

Na úsmev potrebujeme 17 svalov, na 

mračenie sa aţ 43. 

Nauru - najmenšia populácia na olympijských 

hrách 

Nauru predstavuje maličký štát na rovnomennom 

koralovom ostrove v južnej časti Tichého oceána. 

Krajinu, ktorá je bývalou britskou kolóniou a 

bývalým významným zdrojom fosfátov, navštívilo 

minulý rok iba niečo vyše 200 turistov. Nauru 

nemá ani vlastné hlavné mesto, v tomto miništáte 

žije iba niečo vyše 13 000 obyvateľov, menej ich 

žije už len vo Vatikáne. Napriek tomu má táto 

krajina na svojom konte 28 zlatých medailí z hier 

Commonwealthu a je suverénne najmenšou 

krajinou v rámci Medzinárodného olympijského 

výboru. V jednom športe však dosahujú 

nadpriemerné výsledky - vo vzpieraní. Práve v 

tejto disciplíne získali väčšiu časť medailí v rámci 

spomínaného Commonwealthu. Ťažko povedať, či 

svoju úlohu zohrala genetika alebo prostredie, v 

ktorom tamojší obyvatelia žijú. To už nevieme 

posúdiť, ale pri správnej podpore môže Nauru 

dobyť svetovú vzpieračskú scénu.  

 

Severná Kórea skresľuje športové výsledky 

V tejto komunistickej krajine sa iste dejú oveľa 

horšie veci, o mnohých z nich ani netušíme. 

Skresľovanie športových výsledkov je v tomto 

prípade skutočne len veľmi slabým odvarom. Zo 

všetkých príkladov spomeňme aspoň jeden. Keď 

sa v roku 2014 konal svetový šampionát vo 

futbale v Brazílii, mali sa reprezentanti tejto 

krajiny prebojovať až do finále celého turnaja a 

čeliť zoči-voči Portugalsku. Navyše, do finále sa 

mali dostať bez inkasovaného gólu a poraziť v 

základnej skupine postupne Japonsko, Čínu a 

USA. Celé to malo len jeden ,,malý" háčik. 

Futbalisti KĽDR sa spomínaného turnaja 

nezúčastnili.  
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Vanessa Mae - talentovaná huslistka športovou 

podvodníčkou 

Olympijské hry si pamätajú nejedného 

netradičného reprezentanta. Na olympiáde v 

ruskom Soči sa objavila aj známa husľová virtuózka 

Vannesa Mae, ktorá reprezentovala Thajsko v 

zjazdovom lyžovaní pod priezviskom svojho otca 

ako Vanessa Vanakornová. Iste vám je všetkým 

jasné, že nepodala práve najlepší výkon. Viacerí ste 

zrejme o tom počuli, ale viete, čo sa udialo po 

olympiáde? Ukázalo sa totiž, že Mae zmanipulovala 

výsledky jedného z nominačných závodov v 

Slovinsku, aby sa jej podarilo kvalifikovať na Hry. Za 

svoj skutok dostala dištanc na 4 roky. Nuž, to máte 

tak, keď sa niečo snažíte robiť nepoctivým 

spôsobom.  

Usain Bolt rozmenený na drobné 

Nenechajte sa zmiasť názvom. Všetci vieme, že v rámci 

behu na 100 a 200 metrov nemá jamajský šprintér 

konkurenciu. Jeho čas 9,58 na stovke je, zdá sa, na 

dlhší čas neprekonateľným. Ale uvedomili ste si 

niekedy, akou rýchlosťou Bolt bežal? Keď sa na 

berlínskom štadióne prehnal popri svojich súperoch, 

jeho priemerná rýchlosť bola 44,7 km/h, resp. 12,4 

metrov za sekundu! Zdá sa byť až neuveriteľné, že 

niekto dokáže tomuto superšportovcovi vôbec 

konkurovať. 

 

Nosenie manželky (Fínsko) 

Severania dotiahli tradíciu preniesť novomanželku 

cez prah do extrému. S vlastnou ženou na chrbte, 

ramene alebo okolo krku (súťaží sa rôznymi štýlmi) 

behajú cez hlboký piesok, brodia sa cez vodu a 

preliezajú živé ploty. Hlavne na majstrovstvách 

sveta platia prísne pravidlá – žena musí vážiť aspoň 

49 kg a za každé jej spadnutie je penalizácia 15 

sekúnd. A prečo to všetko? Pre pivo. Víťaz ho 

dostane toľko, koľko váži jeho žena. V tej chvíli je 

asi jediným mužom na svete, ktorý túži, aby jeho 

manželka vážila viac. 

 

Extrémne žehlenie (Anglicko) 

Skôr fenomén než šport, na ktorý dohliada Úrad 

extrémneho žehlenia. Jeden z najnebezpečnejších 

a najšialenejších športov, aké existujú. Stačí zobrať 

žehličku a žehliacu dosku von a žehliť. Aktivita 

kombinuje extrémne outdoorové aktivity s domácimi 

prácami. A na jej konci je dobre vyžehlená košeľa. 

Nadšencov tohto „športu“ sme mohli vidieť na 

stovkách neuveriteľných miest – na kolmých skalných 

stenách, na zasnežených ľadovcoch, na trampolíne, 

na rafte, vo formule i pod vodou.  

                            

Vyťahovanie dážďoviek (Anglicko) 

Každý súťažiaci dostane pridelené „políčko“ 

a použitím rôznych metód z neho musí vylákať 

čo najviac dážďoviek. O tom, že netradičná 

zábavka má svojich fanúšikov, svedčia aj pravidlá 

preložené do viac ako 20-tich jazykov. Držiteľkou 

rekordu je 10-ročná slečna, ktorej sa 

na majstrovstvách sveta podaril úctyhodný 

výkon – cestu k nej si našlo až 576 dážďoviek. 

Váľanie syra (Anglicko) 

Pri tomto závode praskajú kosti a to doslova. Horda 

ľudí naháňa po strmom svahu syr rútiaci sa rýchlosťou 

až 100 km/h. Najslávnejšie preteky sa konajú v 

Gloucesteri. Víťaz získava cenu v podobe syra, ktorý si 

„ulovil“. Nikto celkom nevie, ako tento šport vznikol, 

no je tu už dlhých 400 rokov. 

 

Prvý titul majstra sveta v kolektívnych 

športoch získalo Slovensko v hokejbale 

Málokto si uvedomuje, že hokejbal je naším 

najúspešnejším kolektívnym športom. 

Slovensko v ňom dlhodobo patrí k absolútnej 

svetovej špičke, čomu môžu ticho závidieť aj 

naši hokejisti. Samozrejme, je logické, že sa nám 

v tomto športe darí viac, nakoľko hokejku a 

tenisovú loptičku mal z generácie detí ´80 a ´90 

asi každý a najpamätnejšie súboje sa 

neodohrávali pred zrakmi divákov na štadióne, 

ale medzi bytovkami na príjazdových cestách či 

chodníkoch. A práve tam sa postupne rodili 

hráči, ktorí postupne vytvorili základ 

reprezentácie, neskôr doplnenú aj o šikovných 

hokejistov, ktorým to išlo rovnako dobre na 

pevnom povrchu ako na ľade. Slovensko svoju 

prvú zlatú medailu zo svetového fóra v rámci 

kolektívnych športov získalo práve v hokejbale, 

navyše pred domácim publikom. Majstrovstvá 

sveta v roku 1999 hostil Zvolen a pri tomto 

úspechu boli aj takí hráči ako Jozef Stümpel (v 

súčasnosti dlhoročný prezident Slovenskej 

hokejbalovej únie), Richard Zedník, Rastislav 

Pavlikovský a nebohý Pavol Demitra. 

Pripravila: Mgr. Dominika Juráčková 
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     Pani učiteľka Bellová je povestná svojím pozitívnym postojom k športu. 

Hráva volejbal, vedie tanečný krúžok a deti pod jej vedením pravidelne 

vystupujú na rôznych školských podujatiach či školskom plese. Okrem toho je 

aj veľmi tvorivá a originálna, nedávno napríklad zapísala svojmu žiakovi do 

žiackej knižky známku 6 (ktovie, za čo si ju zaslúžil ;-)?!)  V každom prípade 

je veľmi milá, rada sa  usmieva a deti ju jednoducho zbožňujú. Začítajte sa 

spolu s nami do rozhovoru s touto pani učiteľkou. 

 
Ako si spomínate 

na svoje detstvo? 

Len dobre, na zlé 

záţitky sa snaţím 

zabudnúť 

a nechávam si len 

tie dobré. 

 

Ktoré predmety 

ste mali na 

základnej škole 

najradšej? 

Slovenčinu, lebo som mala veľmi dobrú 

slovenčinárku  a potom výchovy.  

 

Môžete nám prezradiť, 

čo ste v škole vyviedli? 

No... toho bolo... Prvé, na 

čo si spomínam, bolo ešte 

zo školských čias. 

Jednému dievčatku som 

privrela prsty do 

záchodových dvier  a tie 

dvere boli ešte také 

ţelezné. Ona mala medzi tými dverami 

prsty, tak len kričala a kričala. Mňa 

potom učiteľka poslala k stene a ja som 

tam musela stáť ako odstrašujúci 

prípad. 

 

Nevadí Vám skoré vstávanie do práce?  

Nemám problém so skorým vstávaním do 

práce, je to v pohode. 

 

Prečo ste sa rozhodli učiť na prvom 

stupni? Zmenili by ste to, keby ste 

mohli? 

Určite by som nemenila, mojím cieľom 

bolo odjakţiva učiť deti. Mala som aj 

mladšiu sestru, tak som sa o ňu starala. 

A ja som vţdy vedela, ţe budem robiť 

s deťmi, či uţ v materskej škole, alebo 

na prvom stupni, to uţ bolo jedno. Hlavné 

bolo, aby som mala okolo seba deti, a to 

sa mi splnilo. 

 

Ktoré predmety učíte 

najradšej? 

Ja všetky, lebo človek si 

nenavyberá, kaţdý 

predmet má niečo do 

seba. Ja mám rada všetky 

predmety. 

 

Máte doma nejaké 

domáce zvieratko?  

Máme zajačika, 

ktorého si moja dcéra 

vyslovene vyplakala 

a ja som mala rybičky 

- to bolo jediné, čo mi 

naši dovolili.  

 

Rozhovor s pani učiteľkou 

Mgr. Soňou Bellovou 
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Navštevujete nejaké 

hudobné koncerty 

alebo festivaly? 

Navštívila som nejaké 

hudobné koncerty, no 

na festivale som ešte 

nebola. 

 

Z čoho máte najväčší strach? 

Keby ste sa ma opýtali ešte pred rokom, 

tak by som povedala, ţe z lietania. Ale 

svoj strach som zdolala a teraz môţem 

povedať, ţe strach ani nemám. 

 

Ktorú krajinu by ste chceli navštíviť? 

Škandinávske krajiny, pretoţe teraz 

odtiaľ prišiel syn a hovoril, ţe je tam 

krásne, tak by som sa tam išla rada 

pozrieť. 

 

Čo si myslíte o dnešnej generácii detí? 

Čo by som si mala myslieť?! Ţe aj dnešná 

generácia túţi po šťastí, má takisto 

svoje sny ako sme mali my, nerozlišujú sa 

od nás ničím výrazným. 

 

Ako trávite voľný čas? 

Hlavne športom. Bicyklujem, tancujem. 

 

Aký bol váš najväčší sen detstva? 

Mať rodinu, a ten sa mi splnil. 

Ktoré ročné 

obdobie máte 

najradšej? 

Leto. Lebo je 

teplo. 

 

Zaviedli by ste 

školské 

uniformy? 

Ja som proti školským uniformám, podľa 

mňa je dôleţité len to, aký je ţiak vo 

vnútri. Je to skôr len biznis.  

 

Vediete v škole 

nejaké krúžky? 

Áno, tanečný. 

A mala som aj 

nemčinu. Keby 

som mala viac 

času, tak si ich 

zoberiem viac. 

Napríklad také 

ručné práce by ma bavili. Lenţe čas je 

drahocenný. 

 

Keby ste mohli, ako by ste vylepšili 

našu školu?  

Mne sa zdá, ţe ona sa vylepšuje stále 

viac a viac. Robia sa tu kvalitné veci. 

U nás určite. Skôr by som apelovala na 

ľudí, ktorí sú vo vedúcich funkciách, aby 

vyberali kvalitných učiteľov, ktorí budú 

učiť naše deti a vnúčatá. Do škôl viac 

ľudskosti a odbornosti neţ agresivity 

a amaterizmu. 

 

Keby ste mali možnosť stretnúť 

nejakú významnú osobnosť z histórie, 

kto by to bol a prečo? 

Hm...,  ráta sa aj moja babka? A ešte 

keď tak, tak ţenskú osobnosť Máriu 

Teréziu.

Pripravili: Petra Chrastinová, 6.A; Natália Bakošová,  

                  7.A, Slávka Ščuroková, 7.A 
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Naši najmenší spolužiaci sú veľmi zvedaví a vždy radi odpovedajú na naše otázky 

do časopisu. Dnes sme ich vyskúšali, ako rozumejú cudzím slovám, ktoré sa vyskytujú 

v našej reči. Ak aj Vám robilo problém odpovedať na otázky, v závere ankety Vám 

prinášame správne odpovede ;-). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nina Anna Pummerová, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Vyrába nejaké hračky. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá robí niečo o kine. 

Kto je to histológ? 

Človek, ktorý sa vyzná 

v histórii. 

Kto je to rádiológ? 

Niekto, kto hovorí v rádiu. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý sa správa zle, 

a niečo si vymýšľa. 

Čo je to žerucha? 

Kvetina. 

 

Petra Búliková, 3.A 

Čo robí ornitológ? 

Operuje zvieratá. 

Čo je to kynológia? 

To je nejaký doktor. 

Kto je to histológ? 

Doktor. 

Kto je to rádiológ? 

Človek,  ktorý doktoruje. 

Kto je to simulant? 

Keď ho niekto kopne slabo, tak 

on simuluje, že ho kopol silno, 

to robí môj brat. 

Čo je to žerucha? 

Rastlina, ktorá sa dáva na 

chleba. 

 

Vanessa Jančová, 4.D 

Čo robí ornitológ? 

Stará sa o vtáky. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá skúma zvieratá. 

Kto je to histológ? 

Skúma veci, ktoré  boli dávno 

pred nami. 

Kto je to rádiológ? 

Opravuje rádia. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorého všetko bolí. 

Čo je to žerucha? 

Kvetina, ktorá sa dá zjesť. 

 

Eliška Oprchalová, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Podľa mňa je to nejaký doktor. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá skúma ľudí aj 

zvieratá. 

Kto je to histológ? 

Niekto, kto skúma lesy. 

Kto je to rádiológ? 

Človek, ktorý hovorí v rádiu. 

Kto je to simulant? 

Ten, čo sa chová zle. 

Čo je to žerucha? 

Zviera. 

 

Michal Maradík, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Hľadá kvety. 

Čo je to kynológia?  

Nejaká choroba. 

Kto je to histológ? 

Niekto, kto sa vyzná v histórii. 

Kto je to rádiológ? 

Počúva rádio. 

Kto je to simulant? 

Neymar. 

Čo je to žerucha?    

Mäsožravá rastlina. 
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Oliver Vondra, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Opravuje nejaké prístroje. 

Čo je to kynológia? 

Nejaké kino. 

Kto je to histológ? 

Niekto, kto skúma nejaké staré 

veci. 

Kto je to rádiológ? 

Opravuje rádia. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý klame vo futbale. 

Čo je to žerucha? 

Mäsožravá rastlina. 

 

Lucia Vojdanová, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Operuje ľudí. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá skúma živočíchy. 

Kto je to histológ? 

Hovorí nejaké historické príbehy. 

Kto je to rádiológ? 

Hovorí niečo do rádia. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý klame. 

Čo je to žerucha? 

Rastlina, ktorá žerie myši. 

 

Marek Maradík, 3.D 

Čo robí ornitológ? 

Opravuje kolotoče. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá skúma kino. 

Kto je to histológ? 

Niekto, kto zbiera hmyz. 

Kto je to rádiológ? 

Opravuje rádia. 

Kto je to simulant? 

Neymar. 

Čo je to žerucha? 

Rastlina, ktorá žerie ľudí. 

 

Tak čo, vedeli by ste odpovedať na 

položené otázky? Takto to malo 

vyzerať ;-): 

 

Čo robí ornitológ? 

Odborník, ktorý sa zaobrá štúdiom 

vtákov. 

Čo je to kinológia? 

Náuka o psoch, ich zovňajšku, chove, 

výžive, výcviku a chorobách. 

Kto je to histológ? 

Odborník, ktorý sa zaoberá 

mikroskopickým vyšetrovaním 

tkanív. 

Kto je to rádiológ? 

Odborníkk vo fyzikálnych, 

chemických i fyziologických účinkoch 

rádioaktívnych látok. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý niečo predstiera, 

napr.chorobu. 

Čo je to žerucha? 

Poľná bylina so strapcovitými kvetmi 

pestovaná aj ako zelenina. 

 

Patrik Dibala, 4.D 

Čo robí ornitológ? 

Ornitológ skúma vtáky. 

Čo je to kynológia? 

Veda, ktorá skúma zvieratá. 

Kto je to histológ? 

Niekto, kto sa zaujíma o históriu. 

Kto je to rádiológ? 

Rádiológ sa zaujíma o prenášanie 

zvukových vĺn. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý niečo predstiera. 

Čo je to žerucha? 

Rastlina. 

 

Hana Talábová, 3.B 

Čo robí ornitológ? 

Predpovedá počasie. 

Čo je to kynológia? 

Niečo, čo sa odohráva v kine. 

Kto je to histológ? 

Hovorí, čo sa stalo v histórii. 

Kto je to rádiológ? 

Hovorí v rádiu. 

Kto je to simulant? 

Človek, ktorý robí scény a je 

rozmaznaný. 

Čo je to žerucha? 

Rastlina, ktorá sa dá zjesť. 

 

Pripravila: Natália Bakošová, 7.A 
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Piknik v 6. oddelení 

V stredu 18.9.2019  si  deti z 1.A a 3.A triedy spolu s pani 

učiteľkou Mgr. Barborou Hargašovou urobili v ŠKD zdravý piknik. 

Najedli sa do sýtosti rôznych druhov ovocia a zeleniny. Okrem 

klasických druhov  vyskúšali aj exotické figy, granátové jablko 

a drienky. Touto aktivitou chceli nenásilným a hravým spôsobom 

podporiť u detí konzumáciu ovocia a zeleniny, čím sa snaţili 

zároveň plniť i niektoré z úloh Národného programu prevencie 

obezity pre deti.  

 

Október - mesiac úcty k starším – 6. a 8. oddelenie 

Ešte v mesiaci október k nám do školy zavítali na návštevu starí 

rodičia našich ţiakov. Privítali sme ich v školskej jedálni, kde ich 

po úvodnom slove ţiaci potešili krásnymi básničkami a prianiami. 

Potom nasledovalo spoločenské popoludnie plné hier a aktivít, ktoré 

si starí rodičia vychutnali so svojimi vnúčatami a na záver ich deti 

odmenili drobným darčekom, ktorý im kaţdý vyrobil. Ďakujeme im, 

ţe si našli čas a prišli a tieţ za to, ţe sme si ich aspoň takouto 

formou mohli uctiť a poďakovať im, ţe ich máme vo svojich 

ţivotoch. 

 

Halloween v 8. oddelení  

Kaţdoročne sa v jednotlivých oddeleniach ŠKD pripravuje 

strašidelná párty. Čerství prváčikovia, ale i tretiaci sa starostlivo 

pripravovali na túto akciu a netrpezlivo sa tešili na jej začiatok. Pred 

samotným večierkom si vyrábali rôzne výrobky z papiera a  vyzdobili 

okná strašidelnými dekoráciami. Vo vyrezávaní tekvíc sa deti 

predháňali, samozrejme pod dohľadom pani vychovávateľky.  Dňa 

25.10.2019 odštartovali klubácky Halloween deti z 8.oddelenia. Deti 

sa predstavili v rôznych hrôzostrašných maskách čarodejníc, 

duchov, upírov, kostier a iných. Tretiaci vypomohli s maľovaním tvárí a nejeden, kto zavítal do 

triedy, sa ich zľakol. Počas strašidelnej hudby sa deti vytancovali i zasúťaţili v stoličkovom tanci 

či klobúkovom tanci. Víťazi boli i následne odmenení sladkosťou, ale i ostatné deti neostali bez 

odmeny. Veľká vďaka patrí rodičom, ktorí sa postarali o bohaté občerstvenie. Tešíme sa 

spoločne zase i na budúci rok. 
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Mikulášske predstavenie 

Dňa 2.12.2019 do našej školy zavítal Mikuláša všetky deti  netrpezlivo čakali na jeho príchod. 

Ţiaci zo školského klubu hlasným potleskom a krikom vyvolávali Mikuláša. Ako prvý zavítal 

čert, ktorý za bubnovania na tamtamoch 

povzbudzoval deti. Čert ich očaril svojím vtipom 

a  šarmom, vôbec nevyzeral hrozivo. Čerta 

sprevádzal krásny anjel. Nakoniec sa predsa 

deti  dočkali príchodu Mikuláša za znenia hudby 

a zvonenia zvončeka. Mikuláš sa s deťmi 

zvítal  tak, ako sa na Mikuláša patrí, navzájom sa 

doberali s čertom i anjelom. Deti sa predháňali v recitovaní básničiek, vinšovačiek a spievaní 

pesničiek, za čo si zaslúţili mikulášsky balíček. Ako prvá nabrala odvahu prváčka Salome, 

ktorá svojím spevom piesne Tichá noc prekvapila nielen samotného Mikuláša. Na záver si všetci 

zaspievali vianočnú koledu a za potlesku detí nadšene odprevádzali Mikulášske trio. Veľká 

vďaka patrí umeleckej agentúre Baretka z Bratislavy pod vedením úspešného muzikálového 

herca pána Martina Hudeca, ktorý celé divadielko zorganizoval.  

 

Vianočná besiedka – 4. oddelenie 

Týţdne príprav a uţ tu bol štvrtok, 12. decembra 2019, kedy 

mohli deti zo 4.oddelenia ukázať svoje schopnosti v prednese, 

divadelnom predvedení, tanci a nespútanej zábavy, predviesť 

rodičom, priateľom a známym, ako dokáţu zvládnuť všetky tieto 

disciplíny v jednom vystúpení. A išlo im to výborne. Za svoj výkon 

boli niekoľkokrát odmenení potleskom a po záverečnej piesni 

Tichá noc, ktorú si s deťmi zaspievali aj prítomní hostia, zaţiarili 

v tvárach prítomných iskričky spokojnosti, ale aj lásky voči 

svojim deťom. Všetci si to zaslúţili.  

 

Mikuláš v 4.a 5. oddelení 

Mikuláš naše deti v škole potešil hneď niekoľkokrát. Dostali 

balíčky od našich milých kuchárok. Neskôr ich navštívil Mikuláš 

v oddelení ŠKD. V OD Prior v Trenčín sa zúčastnili niektoré deti 

Anjelskej akadémie s vychovávateľkami L. Hrnčárikovou a  D. 

Stanislavovou. Vyskúšali si maľovanie perníkov, získali fotografie 

s anjelom, zúčastnili sa tanečných súťaţí, pri ktorých získali pekné 

odmeny, tvorili rôzne práce z papiera, písali list Jeţiškovi ... Na 

záver ich jednotlivo vyspovedal Mikuláš a za svoju úprimnosť získali aj ďalší balíček. V mene 

detí ďakujeme za všetko pekné a sladké, čím nás naši najbliţší v tomto roku potešili. 

Pripravili: Simona Kamenská, Karolína Madlen  

                   Leskovská, 7.C 
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Vlastná tvorba 

 

Skúšali ste niekedy napísať báseň? Myslím, ţe nejaké to štvorveršie sa uţ podarilo 

kaţdému z nás. Niekto píše pre radosť, iný preto, lebo musí, napríklad na hodine slovenského 

jazyka. Dnes Vám prinášame ódy na našu školu (óda = oslavná báseň, pozn. redakcie), ktoré napísali 

ţiaci z 9.B na hodine slovenského jazyka. Ţe sú naozaj šikovní, o tom Vás presvedčia 

nasledujúce riadky. 

 

Zuzana Macharová     Peter Šedivý   

Ó, ty škola naša drahá,    Ó, škola naša milá, 

chodím k tebe veľmi rada.    ako veľa si nás naučila! 

Škola krásna, škola milá,    Denne sme do tvojich lavíc sadali, 

len ty si nás naučila,     nové vedomosti neprestajne získavali. 

ako dobrými byť 

a našu vlasť vţdy ľúbiť.    Deväť rokov sme tu strávili, 

70 rokov dnes máš     veľa pekných chvíľ sme zaţili. 

a stále nám všetkým pomáhaš. 

       Ó, škola naša premilá, 

Daniel Sušina      čo všetko si pre nás spravila! 

Ó, ty naša škola,      Dnes tu všetci stojíme, 

čo si  múdrosťou prekvitala,   s tebou sa uţ lúčime. 

čo si nám do ţivota veľa toho dala,  

čo si nás takmer kaţdý deň sprevádzala,  Ó, škola, matka múdrosti, 

nové skúsenosti a poznatky ukázala,  ďakujeme Ti za všetky poznatky  

prajeme Ti všetko, po čom tajne túţiš!  a znalosti! 

 

Terézia Macharová     Janka Ondrášková 

Ó, škola naša milá,     Kaţdé ráno budík zvoní:  

všetko si  nás naučila.    „Vstávaj, Janka, poď do školy!“ 

Čítať, písať, zlomky sčitovať,   V škole býva sranda veľká, 

niekedy pri tom vyrušovať.    aj keď kričí učiteľka. 

 

Čo by sme si počali,     „Ó, pestré sú tie Vaše známky 

keby sme ťa nemali?     a ešte horšie sú poznámky!“ 

Nič by sme nevedeli,     Aj keď my sa učíme, 

ani čítať, ani písať, ani zlomky sčitovať.  chyby stále robíme.  

 

Ďakujeme, ţe ťa máme,    Na obed sa vţdy tešíme,  

na to sa vţdy spoliehame.    no dlhé rady tam stojíme. 

       Vzdelanie je super vec,  

       moţno budem poslanec.  
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Pripravila: Natália Bakošová, 7.A 

Výtvarné práce 
 

Každý z nás má určite svoje obľúbené jedlo. A priznajme sa, nie vždy 

je to práve zdravé jedlo. A práve jedlo, resp. zdravé potraviny boli témou 

literárnej súťaže, do ktorej sa zapojili aj žiaci z našej školy. Ako už vieme, 

máme aj víťazku v kategórii Chutné maľovanie, ktorou sa stala Alexandra 

Peťková z 8.C triedy. Prinášame Vám najlepšie práce žiakov našej školy. 

 

 

 

Alexandra Peťková,8.C 

Aneta Paulendová, 6.B 

Natália Švančárková, 8.C 

Viktória Kadlecajová, 6.B Lívia Nováková, 9.B 
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Zabavte sa 
 

Chyták pre detektíva 

Polícia hľadá utečenca z väzenia uţ niekoľko dní. Keďţe sú zúfalí, objednali si sluţby  

špičkového súkromného detektíva, čiţe vás ;-).  Polícia tuší, ţe väzeň sa ukrýva 

v niektorom z domov na tejto ulici. Bude vám stačiť jediný pohľad na obrázok na 

určenie, kde je zlodej ukrytý? 

 

 

Hlavolam 

Doplňovacie hlavolamy patria medzi 

veľmi obľúbené a preto sme si pre vás 

dnes pripravili jeden z tých ľahších. 

Vašou úlohou je doplniť správne písmeno 

namiesto otáznika. Hľadajte logiku 

spájajúcu čísla v rámčekoch a pokúste 

sa zistiť, ktoré číslo patrí namiesto 

otáznika.  

 

Matematický rébus 

Pre príklady na obrázku neplatia klasické 

matematické pravidlá. Napriek tomu sú 

čísla v nich, presnejšie všetky výsledky, 

dosadené podľa určitých pravidiel. 

Objavte ich a zistite, ktoré číslo patrí 

namiesto otáznika. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Lívia Nováková,9.B 
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Pripravila: Nikola Hulmanová, 7.C 

Zasmejte sa 

 

Ja som sa pred svadbou modlila, a tak 

mám dobrého muţa. 

Môj muţ sa nemodlil, a tak má, čo má.                                                                                                        

Janko príde do školy  a spoluţiaci sa ho 

pýtajú: 

“Prečo máš na bruchu okuliare?” „Lebo 

pán doktor mi povedal, ţe mám slepé 

črevo.“ 

Popoluška dostala 3 oriešky. 

Otvorí prvý - nič.  

Otvorí druhý - nič. 

Z tretieho vylezie červík, ţmurkne na ňu 

a povie: „Trapas, čo?“ 

Slimák sa vozí na korytnačke a hovorí: 

„Rýchlejšie! Vlečieš sa ako slimák!“ 

Odôvodnenie meškania do práce: 

Prepáčte, zasPIL som. 

Doktor povedal, ţe sa mám starať o 

svoju váhu. Dnes som z nej uţ 2x utrela 

prach. 

Pani učiteľka: Janko, povedz nám aspoň 

jedného cicavca, ktorý nemá zuby. 

Janko: Môj dedo.  

Blondínka píše inzerát: 

Som milá, pekná, viem variť. Ak máš 

záujem, zavolaj na Nokiu 3320! 

Do blázinca prišiel nový riaditeľ a zvolal 

všetkých pacientov, aby sa predstavil: 

„Dobrý deň, som váš nový riaditeľ!“ 

Zozadu sa ozve hlas: „Všetci sme tak 

začínali.“ 

Chuck Norris vie stlačiť ctrl + alt + del 

jedným prstom. 

Večer pred spaním číta mamičke dcérke, 

aby zaspala, na dobrú noc rozprávku. Po 

polhodine hovorí dcérka mamičke: 

- Mami, nemohla by si si ísť čítať niekde 

inde? Ja chcem uţ spať! 

 

Na rodičovskom zdruţení sa pýta matka 

učiteľa: 

– Nezlepšil sa môj syn v poslednom čase? 

– Áno, čoraz lepšie falšuje váš podpis. 

 

Pani učiteľka sa pýta detí: 

- Aký úţitok máme z norky? 

Deti mlčia, nevedia, pani učiteľka im 

napovedá: 

- Mä, mä...  

Janko doplní: 

- Med. 

Chlapík telefonuje na políciu: 

- Idem sa zničiť. 

A policajt telefonista mu odpovedá: 

- Počkajte, posielam k vám kolegov, oni 

vám s tým pomôţu.  

V kupé vo vlaku: "Pani, prosím Vás, nech 

ma Váš synáčik nenapodobňuje!" "Nerob 

zo seba debila, Joţko!!!" 

Chlapík volá do rádia: "Halo, je tam rádio 

Viva?" "Áno, nech sa páči." "Našiel som 

dnes na Račianskom mýte peňaţenku s 

hotovosťou 2 600 € a dokladmi na meno 

Jozef D. Prosím vás, zahrajte mu nejakú 

peknú pesničku." 

Viete prečo sa blondínka plazí v obchode 

po zemi? Hľadá nízke ceny. 


